[image: Герб]
ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ
(Депздрав Югры)
П Р И К А З

О дополнительных мерах по стабилизации эпидемиологической ситуации по заболеваемости острыми респираторно - вирусными инфекциями, в т.ч. гриппом, внебольничными пневмониями на территории Ханты – Мансийского автономного округа – Югры

	от 22.01.2016

	№ 41

г. Ханты-Мансийск

В целях снижения заболеваемости, предупреждения смертности от острых респираторно - вирусных инфекций, в т.ч. гриппа, внебольничной пневмонии на территории Ханты – Мансийского автономного округа – Югры, руководствуясь распоряжением Правительства Ханты - Мансийского автономного округа – Югры от 09.11.2012 №664-рп «О мероприятиях по профилактике гриппа и острых респираторных вирусных инфекций в период эпидемического подъема заболеваемости на территории Ханты – Мансийского автономного округа  – Югры»
п р и к а з ы в а ю:

1. [bookmark: sub_12]Ввести в действие приложение 1 «Рекомендации по работе медицинских организаций в период подъема заболеваемости гриппом и другими острыми респираторными вирусными инфекциями» приказа Департамента здравоохранения Ханты–Мансийского автономного округа – Югры от 08.09.2015 № 943 «Об организации работы медицинских организаций по профилактике гриппа, острых респираторно - вирусных инфекций в эпидсезон 2015-2016 годов на территории Ханты – Мансийского автономного округа – Югры».
2. Создать штаб Ханты-Мансийского автономного округа-Югры по реализации мер для стабилизации эпидемиологической ситуации по заболеваемости острыми респираторно - вирусными инфекциями, в т.ч. гриппом, внебольничной пневмонией на территории Ханты – Мансийского автономного округа – Югры на базе казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Центр медицины катастроф» (далее - Штаб) в срок до 22.01.2016.
3. Назначить ответственным за организацию Штаба директора казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Центр медицины катастроф» А.А. Громута.
4. Главным врачам медицинских организаций Ханты–Мансийского автономного округа – Югры:
4.1. Назначить в возглавляемых медицинских организациях ответственных (должностью не ниже заместителя главного врача) за организацию медицинской помощи, проведение профилактических и противоэпидемических мероприятий, координацию действий. Контактные данные ответственных представить в Штаб в срок до 23.01.2016.
4.2. Обеспечить обучение медицинских работников, участвующих в оказании медицинской помощи вопросам профилактики, диагностики, лечения острых респираторно - вирусных инфекций (далее - ОРВИ), гриппа, пневмоний, в т.ч. вызванных вирусом гриппа А (H1N1).
4.3. Довести до прикрепленного населения информацию о первых симптомах болезни, необходимости незамедлительного обращения за медицинской помощью (вызова дома на дом).
4.4. Обеспечить оказание медицинской помощи больным ОРВИ, в т.ч. гриппом, а также пневмонией, с учетом разделения потоков больных, оперативное проведение необходимых лабораторных и инструментальных диагностических исследований, организацию двусторонней связи с пациентами с симптомами заболеваний (смс, электронная почта, телефон, актив на дому).
4.5. Обеспечить ежедневное (включая выходные дни) до 9.00 информирование о динамике заболеваемости и смертности от ОРВИ, гриппа, пневмоний по форме приложения к настоящему приказу в казенное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа- Югры «Центр медицины катастроф».
5. Главному врачу казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа- Югры «Центр медицины катастроф» А.А. Громуту:
5.1. Обеспечить сбор информации, координацию действий медицинских организаций, в т.ч. при необходимости маршрутизацию пациентов, маневрирование фондом оборудования, запасом лекарственных препаратов для диагностики и лечения ОРВИ и пневмонии, привлечение при необходимости главных внештатных специалистов Департамента здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.
5.2. Ежедневный до 9.30 доклад директору Департамента здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры с оперативной сводкой по данному вопросу.
6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

	И.о. Директора Департамента
	А.В. Владимиров

[bookmark: sub_1000]
5

2

Приложение
к приказу Депздрава Югры
от 22.01.2016 № 41

[bookmark: af07e]СВЕДЕНИЯ О ЗАБОЛЕВАЕМОСТИ ГРИППОМ И ОСТРЫМИ РЕСПИРАТОРНЫМИ ВИРУСНЫМИ ИНФЕКЦИЯМИ ЗА ПЕРИОД
_____________________________________________________________________________________________________
(наименование медицинской организации)
	[bookmark: a5a29]Наименование
	N строки
	Число заболевших – всего
(с начала года)
	В том числе
	Число заболевших за день – всего
	В том числе

	Из числа заболевших за отчетный период госпитализировано – всего
	В том числе
	Число умерших – всего
	В том числе

	Число умерших за отчетный период
	В том числе

	беременные
	дети 0 – 17 лет заболеваний

	беременные
	дети 0 – 17 лет

	беременные
	с тяжелым течением заболевания
	дети 0 – 17 лет
	с тяжелым течением заболевания

	беременные
	дети 0 – 17 лет

	беременные
	дети 0 – 17 лет

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	Грипп
	1

	в том числе лабораторно подтвержденный A/H1N1
	1.1

	ОРВИ
	[bookmark: 10b1d]2

	Пневмонии
	3

	в том числе лабораторно подтвержденные A/H1N1
	3.1

[bookmark: 402a6]
«_____» _______________ ____ г.

	[bookmark: 4e6d3][bookmark: 6561a]

	Руководитель

	(фамилия, номер телефона исполнителя)

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

3

5

7

[bookmark: _GoBack]

image1.png